(a) S. Augustinus Lib. 22. *De peccat. mer. & remiss.* cap. 13. *Ipsa etiam ratio, inquit, quæ de iis rebus a talibus, quales sumus, iriri potest, quemlibet nostrum querentem vehementer angustat, ne sic defendamus gra-*

tiam, ut liberum arbitrium auferre videamur; rursus ne liberum sic asseramus arbitrium, ut superba impietate ingrati Dei gratiæ videamur. Recole superius dicta num. 176.

tem rationali cum libertate, propter hoc, quod virtus rationalis se habet ad opposita: & ideo sic Deus movet mentem humanam ad bonum, quod tamen potest huic motui resistere”.

222. Hujus sibi asserti rationem jam reddiderat Angelicus I. P. qu. 19. art. 8., ubi probat, Dei voluntatem rebus volitis nullam imponere necessitatem, propter similitudinem ejusdem voluntatis divinæ efficaciam. „Cum enim, *inquit*, aliqua causa efficiax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam, non tantum secundum id, quod fit, sed etiam secundum modum fieri, & essendi”. Ex quo principio ita postea concludit: „Cum igitur voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur, ut fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo Deus vult fieri”.

223. Et sane si voluntas in sententia adversariorum potest se ipsam immutare, & determinare ad bonum, quin de libero arbitrio vel minimum amittat, non video, cur Deus in nobis id ipsum præstare salva libertate non possit? Anne plus homo in se ipsum valet, quam Deus? At vero Augustinus clamat: „Deum magis habere in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas (de Corr., & gratia cap. 14.), & S. Thomas Qu. XXII. de veritate art. 8. Potest Deus, *inquit*, immutare voluntatem ex hoc, quod ipse operatur in voluntate, sicut in natura... unde sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita, & multo amplius Deus”. Hæc aliquanto fusius dicta sunt, quia cardinem totius rei continent.

224. Quod vero nonnulli id a Deo fieri posse negant, quia repugnat, inquirunt, voluntatem physice a gratia determinari, & seipsam libere determinare; id inquam omnino falsum est. Non repugnat, immo in omnibus causis subordinatis semper contingit, ut idem effectus a duabus causis oriatur. Voluntas igitur, quæ est quidem causa libera, sed causa secunda subordinata primæ causæ liberæ, nempe Deo, in ipso suæ libertatis exercitio indiget moveri a Deo; idemque liberæ voluntatis motus & a Deo est, ut causa prima, & a voluntate, ut a causa secunda primæ subordinata. *Voluntas*, inquit S. Thom. Quest. VI. de malo art. 4., *ipsa est, quæ operatur, sed mota a Deo (a)*.

225. Sane id neque repugnans, neque impossibile visum est duobus principibus Scholæ Augustiniæ, & Thomisticæ, & tot aliis gravissimis viris,

(a) Et I. P. q. 105. art. 4. ad 2., cum sibi objecisset: *Deus non potest facere, quod contradictoria sint simul vera; hoc autem sequeretur, si voluntatem moveret; nam voluntatem moveri est ex se moveri, & non ab alio; ergo &c.*, ita respondet: *Moveri voluntarie est moveri ex se, id est a principio intrinseco: sed illud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco. Et sic moveri ex se non repugnat ei, quod movetur ab altero.* Etiam III. P. qu. 18. art. 1. ad 1. hæc ipsa ratione libertatem voluntatis humane Christi cum

Bossæto imprimis, qui (in *Tractatu de lib. arb.*) nullam aliam esse prævit communem viam conciliandi simul efficaciam divinæ gratiæ, & libertatem creaturæ, quoniam physicam præmotionem. Illud S. Augustini posse usurpari reor (in *Enchiridion* c. 95. T. VI.): „Hoc nisi credimus (esse possibile), periclitatur ipsam confessionis nostre initium, quæ nos in Deum Patrem omnipotentem credere confitemur”.

226. Inst. primo. Ita gratia efficiax voluntatem ad unum applicat, ut non amplius possit oppositum agere: ergo tollit etiam indifferentiam *potestatis, & domini*.

227. Resp. dist., ut non possit in *sensu composito*, conc.; in *sensu diviso*, nego. Hæc distinctio aliquanto subtilior est, sed perspicua, ni fallor, reflectetur, facta comparatione voluntatis determinatæ a Deo cum voluntate se ipsam determinante ad mentem adversariorum. Jam vero fingamus, voluntatem se ipsam propriis viribus efficaciter determinare ad amorem, certe in *sensu composito* cum illa efficaci determinatione fieri non potest, quin amet, alias esset efficaciter determinata ad amorem, ut supponitur, & non esset, quia illa determinatio, quæ non habet effectum, *efficiax* dici non potest: libera nihilominus dicitur voluntas sic determinata, quia potest non amare in *sensu diviso, & absolute*. Eodem plane modo cum efficaci gratia in *sensu composito* non potest esse actus contrarius; alias sequeretur, eandem gratiam non esse efficacem: potest tamen esse in *sensu diviso, & absolute*, quod ad libertatem sufficit. Hujus rei ratio est semper eadem, quia *sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita & multo amplius Deus*. Vid. sup. n. 225.

228. Inst. 2. (cum Suarezio Lib. V. de Grat. cap. 55.). Etiam Calvinus hæc distinctionem *sensus compositi, & divisi* usurpavit, cum tamen certum sit, in ejus sententia nullam reliquam esse libertatem: ergo hæc potentia in *sensu diviso*, quæ dicitur in voluntate remanere sub gratia prædeterminante, non sufficit ad salvandam libertatem.

229. Resp. tantum nos a Calvino in hac resistere, quantum distat veritas ab errore. Calvinus putavit, nedum componi non posse simul cum præmotione ad amorem actum odii, quod nos dicimus, sed nec potentiam ad odium, quod nos negamus: potentiam vero in *sensu diviso* in eo esse dicebat, ut actus odii tunc tantum esset possibilis, cum præmotio, quæ actum amoris operabatur,

es-

motione divinæ voluntatis conciliat, inquires: *Quidquid fuit in humana natura Christi, movebatur natu voluntatis divinæ: non tamen sequitur, quod in Christo non fieret motus voluntatis proprius nature humane, quia etiam aliorum sanctorum pie voluntates moveatur secundum voluntatem Dei, qui operatur in eis velle, & perficere. Licet enim voluntas non possit interius moveri ab aliqua creatura, interius tamen movetur a Deo, ut in prima parte dictum est.*

esset sublata. Existimabat enim humanam voluntatem, voluti inanimem stipitem, modo a Deo, modo a concupiscentia necessario agi. Thomistæ contra docent, arbitrium vi activa pollere, qua seipsum flectat in alterutrum oppositorum; ac propterea quemadmodum in homine seipsum determinante sub ipsa determinatione perseverat potentia ad oppositum in *sensu diviso*, ita dicunt perseverare eodem modo sub gratia. „Quamvis, inquit, S. Thomas (Qu. XXIII. *de verit.* art. 3. ad 3.), non esse effectus divinæ voluntatis, non possit simul stare cum divina voluntate, tamen potentia deficiendi effectum simul stat cum divina voluntate; non enim sunt ista impossibilia: Deus vult istum salvari, & iste potest damnari; sed ista sunt impossibilia: Deus vult istum salvari, & iste damnatur”. Quorum ratio hæc est, quod in *sensu composito* confertur modus cum modo opposito; contra autem in *sensu diviso* confertur modus cum subjecto, cui modus iste non opponitur (a).

250. Inst. tertio. Hæc potentia in *sensu diviso* vel est potentia ad repellendam a se gratiam efficacem, vel ad ponendum actum odii ex-gr. non obstante gratia efficaci ad amorem: neutrum autem dici potest. Non primum, quemadmodum enim non potest advocari gratia efficax, si a Deo non donetur, ita nec repelli, cum adest. Non etiam secundum; cum enim gratia efficaci sit infallibiliter connexa cum actu, ad quem datur, tam est impossibile non ponere hunc actum, quam est impossibile a se repellere gratiam efficacem ad illum: ergo &c.

251. Confirm. Ideo in homine determinante seipsum est potentia ad actum oppositum, quia potest suam determinationem utut efficacissimam abjicere, & voluntatem mutare; sed id non potest homo sub gratia efficaci; tum quia hæc est infallibiliter connexa cum determinatione voluntatis; tum etiam quia ad mutandam voluntatem requiritur alia gratia efficax, & præmotio physica; ergo &c.

252. Resp. ad primum; potentiam in *sensu diviso* esse potentiam, tum ad repellendam a se gratiam efficacem, non quidem consideratam ex par-

te Dei eam infundentis, sed ex parte effectus in nobis producti, & rursus non ut *reduplicative* efficax est, sed *absolute*; tum ad ponendum actum oppositum, *absolute* pariter, & in se spectatum. Utrunque explico. Dei quidem operatio suo effectu frustrari non potest; ut enim inquit S. Thomas 1. 2. Quæst. 10. art. 2. ad 3., *impossibile est, ut Deus moveat voluntatem, & voluntas non moveatur*. Hæc tamen motio Dei animæ nostræ impressa absolute potest ab homine frustrari, & prorsus extingui. Extingui inquam potest, & frustrari, non prout *reduplicative* est efficax; hoc enim est contradictorium, sed *absolute*, & in *sensu diviso*. Hoc præclare explicat Sanctus Thomas Qu. XXIV. *de verit.* art. 8. ad 6. inquit: „Ejus, quod recipitur in alio, potest considerari & esse, & ratio: secundum quidem esse suum est in eo, in quo recipitur per modum recipientis; sed tamen ipsum recipiens trahitur ad suam rationem.... Ita & gratia secundum esse suum est in libero arbitrio per modum ejus, sicut accidens in subjecto: sed tamen ad rationem suæ immutabilitatis liberum arbitrium pertrahit, ipsum Deo conjungens”. En quomodo gratia Dei utut efficacissima, prout recipitur in libero arbitrio, est sicut accidens in subjecto, quod proinde *absolute* rejici potest; simul tamen propter suam efficaciam immutabilem liberum arbitrium ad se trahit, ipsum ad consensum determinans.

253. Est etiam in nobis sub ipsa gratia efficaci potestas ad actum oppositum, non quidem ut conjungendum cum gratia, quatenus efficax est; quod, ut dixi, repugnat; sed in se, & absolute spectatum; quemadmodum, ut semper utamur eodem exemplo, si voluntas seipsam determinaret ad amorem suis viribus, & sine subordinatione ad causam primam, haberet quidem potestatem ad actum oppositum odii, sed non ut conjungendum cum actu amoris, vel cum efficaci determinatione ad eundem amoris actum. Quorum ratio hæc est, quia gratia efficax nunquam ita voluntatem determinat ad unum, ut illud proponat tamquam undequaque, & infinite bonum, quod proinde totam voluntatis capacitatem expleat (b).

254.

(a) Aliqui post Capreolum minus quidem latine, sed vocabulo admodum idoneo dicunt, hominem posse resistere gratiæ *simultate potentiæ*, non *potentia simultatis*, alii *potentia antecedente*, non *consequente*, aut *possibilitatis*, non *futuritionis*; vel *capacitatis*, non *positionis*; aut demum in *actu primo*, non in *actu secundo*. Hæc omnia in idem recidunt. Nos tamen eo libentius *sensu composito*, & *diviso* uti sumus, quod S. Thomas hæc ipsa verba usurpet; ut dum Qu. VI. *de verit.* art. 4. ad 3. „Hæc propositio, inquit, Deus potest non prædestinatum prædestinare, vel prædestinatum non prædestinare, in *sensu composito* est falsa, in *diviso* vera”. Et ad Lib. V. Boetii *De consol. Philosophiæ*. „Cum dicitur, inquit, quidquid (a Deo) prævisum est, necessario evenit, verum est in *sensu composito* tamen in *sensu diviso* falsum est”

Ceterum facile esset demonstrare etiam ante S. Thomam fuisse hanc distinctionem usurpatam ab Hugone de S. Victore, a Magistro sententiarum, & aliis. Consule Alvarezium Disp. CXIV. *De div. auxiliis*.

(b) S. Thomas Quæst. VII. *de malo* art. un. ad 7. hoc ipsum ita declarat. *Activum*, inquit, non ex necessitate movet, nisi quando superat virtutem passivi. Cum autem voluntas se habeat in potentia respectu boni universalis, nullum bonum superat virtutem voluntatis, quasi ex necessitate ipsum movens, nisi id, quod est secundum omnem considerationem bonum; & hoc solum est bonum perfectum, quod est beatitudo, quod voluntas non potest non velle &c. Totus ille articulus esset afferendus, ut plenam & accuratam libertatis nostræ notionem haberemus. Ipsam repetit pluribus aliis in locis, præsertim I. P. Quæst. 52. art. 2. ubi dicitur opera

254. Ad Confirm. resp. cum distinctione. Vel enim loquimur præcise de potentia resistendi gratiæ in se spectatæ: & tunc certum est, humanam voluntatem posse cuicumque gratiæ absolute resistere; cum enim gratia vim illam activam, qua homo potest ferri ad opposita, non destruat, manifestum est etiam sub gratia remanere in libero arbitrio potentiam agendi oppositum (a).

255. Vel loquimur de potentia faciendi alium actum bonum diversum; & tunc certum esse debet etiam adversariis nostris, nihil posse nos sine gratia præveniente, & excitante, non tantum in genere ad bonum, sed *determinate* ad talem actum bonum; neque enim putandum est, gratiam esse ad instar pecuniæ, cujus usus ita in manu nostra est, ut ea ad quodlibet pro arbitrio utamur; sed ut supra ex definitione Ecclesiæ ostendimus (Dissert. II. cap. 6.) *gratia ad singulos actus necessaria est*. Quemadmodum ergo necessitas istius gratiæ prævenientis ad actum diversum non officit, quin homo possit libere suam determinationem mutare, ita nec officiet necessitas gratiæ prævenientis, excitantis, & prædeterminantis; cujus ratio est, quia libertas nostra non est prima & independens, sed secunda, & subordinata, læsa insuper, & vulnerata peccato primi parentis; unde Christus Dominus dicebat (Joann. VIII. 36.): *Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*: & S. Augustinus in epist. CLVII., alias LXXXIX. c. 5. *Libertas sine gratia non est libertas, sed contumacia*. Immo vel ethnicus Seneca de viâ beata cap. 15. inquebat: *Deo parere, libertas est*.

256. Inst. quarto. S. Thomas I. P. qu. 14. art. 18. ad 5. explicans distinctionem *sensus compositi, & divisi*, quam ille nominat *secundum rem, & secundum dictum*, sibi objicit, hanc distinctionem non habere locum in formis inseparabilibus a subjecto, ut si dicam: *Corvum nigrum possibile est esse album*; hæc enim propositio in utroque sensu composito, & diviso est falsa. Cui difficultati ita respondet Angelicus: „Hæc instantia locum haberet, si hoc ... importaret aliquam dispositionem subjecto inhærentem”; atqui gratia per se efficax est dispositio subjecto inhærens; ergo in ea non habet locum hæc distinctio *sensus compositi, & divisi*, adeoque sub gratia efficaci, & prædeterminante illæsa non manet libertas.

257. Resp., cum Massoulié Tomo I. de Div. motione Dist. I. quæst. 8. art. 4. Sanct. Thomam esse intelligendum de dispositione, quæ perma-

nenter, & necessario subjecto inhæreat. Id constat exemplo nigredinis corvi, quod ibidem assert; ita enim corvus niger est, ut ad designandam rem impossibilem olim proverbii loco fuerit: *Corvo quoque rufior albo* (Juvenalis in Sat. VII. 202.). Ceterum minime excludit Angelicus dispositionem transuentem; nam ibidem docet, quod in hac propositione: *Album potest esse nigrum* locum habet distinctio *sensus compositi, & divisi*; albedo autem subjecto inhæret. Multo igitur magis hæc distinctio locum habet in divina motione, quæ a natura rationali participatur cum *libertate*, ut supra n. 221. cum Sancto Thoma dictum est.

258. Inst. quinto. S. Thomas in Lib. IV. Sent. Dist. XLIX. quæst. 1. art. 5. in solut. 2. ad 1. inquit: „Potentia rationalis se habet ad opposita in his... quæ per ipsam determinantur; non autem potest in opposita illorum, quæ sunt ei ab alio determinata; & ideo voluntas non potest in oppositum ejus, ad quod ex divina impressione determinatur”.

259. Resp. Ex dictis superius (n. 204. seq.), facilis est hujus objectionis solutio; nimirum alio modo determinatur voluntas a Deo ad bonum in communi, de qua in loco laud. agit S. Doctor, alio modo ad bona particularia. Prima determinatio est necessaria, & excludit nostram electionem, altera nullam infert necessitatem, & in nobis electionem reliquit. Et quamquam generaliter loquitur Angelicus de determinatione facta ex divina impressione, ex contextu tamen apparet, id non esse intelligendum de omni determinatione, aut divina impressione, sed solum de ea, qua determinatur ad ultimum finem, scilicet beatitudinem, de qua ibi agit.

240. Inst. sexto. Posita Dei gratia efficaci ad amorem, odium nullatenus est possibile. Etenim possibili posito in actu nullum sequitur inconveniens; atqui si odium poneretur in actu, maximum sequeretur inconveniens, scilicet frustratio gratiæ efficaci; ergo posita gratia efficaci ad unum actum, actus alius non est possibilis; adeoque libertas tollitur.

241. Resp. possibili posito in actu eo modo quo est possibile, nullum sequi inconveniens; secus vero si ponatur alio modo, in quo non est possibile. Odium, ut jam diximus, est possibile solum absolute, & in sensu diviso, non vero ut conjungendum cum amore, vel cum efficaci motione ad illum (b). Et sane si quidquam roboris haberet hoc argumentum, etiam posset in adversariorum hy-

voluntatis libertatem tueri ac vindicat; non tamen ut libertatem primam, & independentem, sed ut Deo primo agenti subordinatam.

(a) Id insinuat S. Doctor laud. Quæst. VI. de malo ad 3. inquit: *Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest; sed propter naturam voluntatis mota, quæ indifferenter se habet ad diversum, non inducitur necessitas, sed manet libertas*.

(b) Sanct. Thomas 1. 2. qu. 10. art. 4. eandem sibi opponit difficultatem inquit n. 3. *Possibile est, quo posito non sequitur impossibile; sequitur autem impossibile, si ponatur; quod voluntas non velit hoc, ad quod Deus eam movet, quia secundum hoc operatio Dei esset inefficax; non ergo est possibile &c.* quam difficultatem ita expedit ad 3. *Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur, non tamen est impossibile simpli-*

Hypothesi probari, odium non esse amplius possibile, posita efficaci voluntatis determinatione ad amorem. Vide supra n. 227.

242. Ex his patet, quid reponi debeat, cum dicunt: „ Si poneretur odium cum efficaci gratia „ ad amorem, actu frustraretur efficax gratia Dei; „ ergo si posset poni, posset etiam frustrari; nam „ ab actu ad potentiam valet consequentia ”.

245. Nempe tota difficultas in æquivocatione consistit. In antecedenti enim fit *sensus compositus*, qui est impossibilis; & est idem ac dicere; *si per impossibile actu conjungeretur odium cum efficaci gratia ad amorem, aliud etiam impossibile consequeretur, scilicet gratiæ efficacis frustratio*: nam posito uno impossibili, nil mirum, si aliud consequatur: in consequenti autem fit *sensus divisus*, idest *si posset poni absolute, & in se odium, posset etiam frustrari præmotio ad amorem*. Axioma autem illud *ab actu ad potentiam &c.* utique in scholis obtinet, quotiescumque non mutatur appellatio, ut in præsentiarum contingit; in antecedenti enim fit *sensus compositus*, in consequenti autem *sensus divisus*. Et id semper caute animadvertendum est; ut enim observavit Angelicus Lib. I. *Contra Gentiles* c. 67. *in his, & in omnibus similibus, quæ Dei scientiam (idem est de gratia, & prædestinatione) circa contingentia oppugnantes argumentantur, secundum compositionem, & divisionem falluntur*.

244. Inst. septimo. Frustranea est illa potentia in *sensu divisio*, qua nemo unquam usus est, nemo unquam utetur.

245. Resp. nego ant. Quamvis enim nemo unquam usus sit potentia ad actum odii, manente gratia efficaci ad amorem, non tamen est frustranea illa potentia, quia potest absolute reduci ad actum, & reipsa reductur, tametsi non in *sensu composito* &c. Quemadmodum non dicent adversarii, frustraneam esse potentiam ad actum oppositum in eo, qui seipsum primo, & independenter determinavit; quamquam fieri non potest, ut hæc potentia in *sensu composito* reductur ad actum, nisi velimus fingere, determinationem ad unum fuisse simul efficacem, & inefficacem. Adde, multas in nobis esse veras potentias, quæ tamen numquam prodierunt, vel prodibunt in actum. Negabuntne adversarii, esse in omnibus prædestinationem veram potentiam, ut damnentur, & vis-

cissim in reprobis, ut salventur? & tamen &c. Vid. sup. Diss. IV. n. 28. (a).

246. Obj. secundo. Conc. Trident. Sess. VI. Can. 4. ita definiit: „ Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum, & excitatum nihil „ cooperari... neque posse dissentire, si velit, sed „ veluti inanimæ quoddam nihil omnino agere, „ mereque passive se habere, anathema sit ”; atqui in nostra sententia liberum arbitrium non potest gratiæ efficaci dissentire: ergo &c.

247. Resp. eadem semper chorda oberrare adversarios, putantes, gratia efficaci ita voluntatem moveri, ut nihil ipsa agat, vel resistere aliquo sensu non possit; quod utrunque falsum est; neque enim repugnat, voluntatem nostram efficaci Dei gratia moveri, & simul seipsam movere. *Moveri ex se*, inquit S. Thomas respondens simili argumento I. P. quæst. 105. art. 4. ad 2. *non repugnat ei, quod movetur ab altero (b)*. Et simul cohæret summa, & intrinseca gratiæ efficacia cum nostra dissentendi potestate. Ceterum in omnibus suis definitionibus Concilium Trid. errores Novatorum condemnare studuit, diligentissime simul cavens, ne Scholarum controversias ullo modo attingeret, quod sæpissime fuit a Cardinali Pallavicino notatum (c).

248. Dices. Mens Concilii fuit definire, voluntatem posse in *sensu composito* dissentire Dei motioni; quemadmodum nemo latini sermonis gnarus, audiens dici, avem volare posse, non statim intelligit, fieri posse, ut nunc actu avis volet; ita cum dicitur, liberum arbitrium posse Dei motui resistere, sensus sit, id actu contingere posse; adeoque &c.

249. Resp. retorquendo argumentum. Quemadmodum enim cum dico: *Avis in ramo quiescens volare potest*, id non intelligitur in *sensu composito*, quasi simul in ramo quiescere, & volare possit, sed in *sensu divisio*, nempe quod avis in ramo quiescens veram habeat potentiam ad volandum, divisim tamen a quiete; ita non alio modo intelligitur, hominem motum, & excitatum a Deo dissentire posse in *sensu divisio*, & non in *sensu composito*. Et ut acute observat P. Antoninus Reginaldus (*de mente Conc. Trid.* c. 56.), cum Concilium definiit, liberum arbitrium non solum motum, & excitatum, sed plane cooperans, & assentiens illi motioni, atque excitationi, posse dis-

sen-

citer; unde non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur. Vid. T. II. Diss. IV. n. 47.

(a) Cardinalis Pallavicinus in *Hist. Conc. Trid.* Lib. XIV. c. 9. n. 3. illam regulam: *Frustraneam esse potentiam, quæ non reductur ad actum*, locum habere dicit in *causis naturalibus*, non aitem in *Civilibus*. Adde nos, multo minus in *moralibus*.

(b) Hoc ipsum pluribus in locis repetit Angelicus, ut 1. 2. qu. 9. art. 4. ad 1., ubi ait: *De ratione voluntatis est, quod principium ejus sit intra; sed non oportet, quod hoc principium intrinsecum sit primum*

principium non motum ab alio &c. art. autem 6. ostendit, voluntatem a Deo solo moveri, sicut ab exteriori principio.

(c) Ex qua Cardinalis Pallavicini observatione, etiamsi alia argumenta deessent, abunde refutaretur paradoxum illud Liberii Gratiani (seu Livinii Meyer) *De mente Conc. Trid. circa gratiam* Diss. I. c. 5. scribentis, *vel nihil Calvinianæ doctrine damnatum a Concilio, vel gratiæ a se ipsa efficacis dogma reprobatum*. Vid. Opus Antonii Reginaldi, cui titulus: *De Mente Concilii Trid. circa gratiam seipsa efficacem*.

sentire, sane ridiculum & contradictorium videtur asserere, liberum arbitrium posse dissentire in *sensu composito*, quasi posset componere cooperationem, & consensum cum dissensu. Restat ergo, ut dicamus, hanc potentiam dissentiendi non esse nisi in *sensu diviso*; quatenus simul cum cooperatione, & consensu conjungitur potentia ad dissentiendum, non autem actualis dissensus, quod contradictionem involvit.

250. Neque aliquis urgeat, mentem Patrum Tridentinorum in hac definitione fuisse, posse nos gratiæ efficaci in *sensu composito* dissentire, quia si in *sensu diviso* tantum hanc potentiam intellexissent, dicere oportebat, posse nos resistere gratiæ quando gratia non amplius adest. Non inquam: etenim hæc objectio oritur ex mala *sensu diviso* intelligentia: quasi vero cum Calvino doceamus, tunc solum esse potentiam resistendi divinæ vocationi, quando gratia efficax adjuvans abest; cum potius constanter doceamus, simul cum gratia efficaci, immo cum ipso consensu manere potentiam ad dissensum: sicuti cum sessione manet potentia ambulandi; & quamvis sessio, & ambulatio simul componi nequeant, possunt tamen componi sessio, & potentia ambulandi, eodemque modo etsi componi non possunt gratia efficax ad consentiendum, & actualis dissensus, bene tamen coherent gratia efficax ad consentiendum, & dissentiendi potentia, ut supra explicatum est num. 227. & seq.

251. Obj. 3. Omnis suppositio antecedens, connexa infallibiliter *cum actu*, quem ponere, vel non ponere in nostra non est potestate, libertatem lædit, & evertit; atqui huiusmodi est gratia efficax: ergo &c.

252. Resp. dist. maj. Omnis suppositio &c., quæ a primo libertatis fonte proveniat, & potis sit nedium substantiam, verum etiam modum liberum actus causare, *nego*, alias, *conc.* Hoc ipsissimum argumentum sibi opponit Angelicus (I. P. q. 19. art. 8. n. 3.) his verbis: „ Omnis causa, quæ „ non potest impediri, ex necessitate suum effectum producit... sed voluntas Dei non potest „ impediri... ergo voluntas Dei imponit rebus „ volitis necessitatem”: cui difficultati, quæ ab adversariorum objectione nullatenus reipsa discrepat, ita S. Doctor respondet: „ Ex hoc ipso, quod „ nihil voluntati divinæ resistit, sequitur, quod

„ non solum fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed „ quod fiant contingenter, vel necessario, quæ sic „ fieri vult”. Nempe cum gratia Dei infinita polleat efficacia, nedium facit, ut bonum faciamus, sed ut libere illud faciamus, eodemque modo nostram voluntatem immutat, quo seipsam suis viribus mutaret; quod S. Thomas loco laud. iusius explicat. „ Cum enim, *inguit* (in corp. art.) aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus „ consequitur causam, non tantum secundum id, „ quod sit, sed etiam secundum modum fieri, „ vel essendi, ... cum igitur voluntas divina sit „ efficacissima, non solum sequitur, quod fiant „ ea, quæ Deus vult fieri, sed quod et eo modo fiant, „ quo Deus ea fieri vult”. Talis itaque suppositio antecedens, cuiusmodi est gratia efficax, libertati non officit. Hinc merito damnata dicitur a Sixto IV. in Petro Rivio hæc propositio: *Quo lex inimpedibili per necessariam consequentiam sequitur, est inimpedibile: cum nec diffidentibus nostris adversariis, in aliquo sensu falsa esse possit, & digna censura.* (Vid. Card. de Lugo de *Alyst. Incarnationis* Disput. XXVI. Sect. 6. (a).)

253. Inst. primo. Libertas definitur *Facultas, qua positis omnibus prærequisitis ad agendum, potest voluntas agere, vel non agere*: atqui gratia efficax est unum ex prærequisitis ad agendum; nec tamen ea posita potest voluntas non agere; ergo talis est suppositio, quæ libertatem evertit.

254. Resp., hanc definitionem libertatis intelligi debere de iis prærequisitis, quæ se tenent ex parte potentiæ adhuc indeterminatæ, non autem de omnibus prærequisitis, comprehendentes simul etiam efficacem voluntatis determinationem. Et quemadmodum nec adversarii ipsi, ut puto, contendunt, posse cum efficaci determinatione voluntatis componi non actum: ita multo minus cum gratia Dei efficaci, *re duplicative* ut tali, componi potest non actus.

255. Inst. secundo. Saltem gratia efficax data ad unum actum est impediendum, ne actus oppositus ponatur; queinadmodum catenæ impediemento sunt, ne homo ambulet. Et etiamsi homo a Deo vinciretur eo plane modo, quo ipse posset se vincere, vere tamen potentiam ambulandi amitteret.

256. Respond., eodem modo etiam determinationem

(a) Si istius Historiæ veritatem data opera vindicare vellemus, nimis longe a nostro instituto abiraret oratio. Hinc provinciam, præter nonnullos alios, suscepit Jac. Hvæ. Serry Lib. I. *Hist. de Auxiliis* cap. 14. Nos positivis argumentis utimur, testimoniis nempe veterum omni fide dignorum, Sylvii in *Opusc. De primo Motore*, Biddini Rithovii in *Declamat. ad. J. Dekerium*; ac denique totius Universitatis Lovaniensis adv. Lessium & Hamelum. Huius controversiæ mentionem facit etiam Ruardus Tapperus in resp. ad epistol. Petri Soto in fine Opp. Antonii Reginaldi pag. 20. Consuli demum possunt *Fasti Academicæ* Studii Gazzaniga Theol. Tom. VI.

neralis Lovaniensis auctore Andrea pag. 239.; & seq. edit. Lovan. 1650. Adversarii nonnulli argumenta negativa reponunt: que quoniam levis sint ponderis in similibus controversiis, neino ignorat. Adde, eam propositionem generatim sumptam falsam esse, & censura dignam: ut enim alia omittam, annon prædestinatio ad gloriam gratuita (cuiusmodi a pluribus inter adversarios admittitur) inimpedibilis est? Annon ex ea per necessariam consequentiam sequitur salus hominis prædestinati? Et tamen certum de fide est, electos libertate salutem consequi. Sed hæc pro nostro instituto plusquam satis.

tionem voluntatis propriis viribus, & *independenter* elicitam, esse impedimentum alterius determinationis oppositæ; quis enim non videat, voluntatem eo ipso instanti, quæ determinata est ad amorem, impediri, ne actum odii eliciat, nec posse potentia consequente elicere actum odii, nisi determinatione ad amorem seposita? Nec tamen adversarii timebunt, hoc impedimento libertatis jura lædi, vel tolli. Idem dicatur de gratia efficaci, quæ, ut declaratum est jam sæpe, simili modo voluntatem determinat, ac ipsa determinaret se ipsam. „Deus, inquit *Angelicus* (in II. Dist. XXV. q. 1. art. 2. ad 1.), operatur in voluntate, & in libero arbitrio secundum ejus existentiam, unde etiam voluntatem hominis in aliud mutet, nihilominus tamen hoc sua omnipotentia facit, ut illud, in quod mutatur, voluntarie velit”.

257. Neque dicatur, determinationem propriæ voluntatis ad unum esse impedimentum ab ipsius voluntatis electione proveniens, secus ac sit determinatio per gratiam efficacem facta. Non enim id obest; Deus namque, qui *magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas* (S. Augustinus de *Correptione & gratia* cap. 14.), eodem prorsus modo in nobis agit, ac nos ipsi, & facit, non solum ut eligamus, sed etiam, ut libere eligamus, Sane *Angelicus* ad conciliandam nostram libertatem cura divina motione, non alium unquam vidit, vel insinuavit modum, quam confugere ad divinam omnipotentiam, quæ certe potest id in nobis efficere, quod nos ipsi possumus, adeoque & nostram voluntatem libere immutare, non minus quam si seipsam sola immutaret; imo & *multo amplius*, ut cum S. Thoma diximus supra n. 223.

258. Ex his patet, quam ineptum sit exemplum catenarum, quæ potentiam ligant, & tollunt; contra enim gratia efficax nostram boni operandi potestatem inertem, & otiosam excitat, applicat, & determinat ad bonum operandum; & solitis culpæ vinculis nos asserit in libertatem filiorum Dei. *Si ergo vos filius liberaverit, vere liberi eritis.* Jo. VIII. 36.

259. Ulterius in homine compedibus ligato non solum non est potentia ad ambulandum in *sensu composito*, sed neque in *sensu diviso*; simul autem cum gratia determinante ad bonum, manet in voluntate potentia ad malum oppositum, ut jam sæpius nonnullis exemplis declaratum est. Qui autem subdunt, in homine vincio catenis, nullam reliquam futuram potentiam ad ambulandum, etiam si a Deo ita vinciretur, quemadmodum vinciret seipsum, non vident, id posse contra ipsos retorqueri; vel enim homo se ligaret vinculis arbitrato suo solubilibus; & tunc si eodem modo ligaretur a Deo, posset arbitrato suo vincula solvere; alias a Deo esset diverso modo ligatus: vel se conjiceret in vincula indissolubilia, & tunc quemad-

modum sibi tolleretur libertatem, ita eidem tolleretur a Deo. Ostensum est autem, Deum voluntatem movere necessario, sed libere, quemadmodum voluntas seipsam libere movet.

260. Inst. ult. Hoc Thomistarum systema Thebanæ Sphingis oraculis obscurius videtur. Quis enim intelligat, Deum physice nos ad agendum movere, & plane impellere, & simul nos esse nostrorum actuum dominos, & liberrime agere? Contra vero facillime quisque etiam rudis intelliget posita Dei vocatione indifferenti, & motione præcise morali, cujus tota vis sita est in illustrationibus, exhortationibus, terroribus, præmiis &c. intactam libertatem servari? Cum itaque utrumque hoc systema in scholis Catholicis doceatur, & liberum nobis sit, alterutrum pro arbitrio amplecti, quis erit ita lucis & perspicuitatis osor; ut tenebras obscurissimas seligat?

261. Resp., in mysteriis fidei explicandis, non quæ magis perspicua, sed quæ veriora, & Scripturæ, Traditionique magis consonant, systemata esse amplectenda. Non inficior, facillime in Molinistarum systemate explicari libertatem arbitrii, sed libertatem independentem, quæ gratiæ jura infringit, elationemque in nobis fovet; non autem eam libertatem, quæ Deo supremo Domino subjecta totum illi in acceptis referat: *ut sit humilis & submissa nostra confessio, & detur totum Deo, & qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Concludam verbis S. Augustini qui tanquam Ecclesiæ oraculum in hac præcipue controversia semper habitus est. Epist. CCXVII. alias CVII. ad Vitalem c. 3. „Si vere volumus defendere liberum arbitrium, non oppugnemus, unde fit liberum. Nam, qui oppugnat gratiam, qua nostrum ad declinandum a malo, & faciendum bonum liberatur, arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult esse se captivum”. Amplectamur doctrinam ejusdem S. Patris, qua & *Dei gratia non negatur... & liberum ita defenditur, ut humilitate solidetur, non elatione præcipitetur arbitrium; & qui gloriatur, non in homine, vel quolibet alio, vel seipso, sed in Domino gloriatur*.

262. Sed & illud coronidis loco addere juvat, Thomistico systemate, veluti radicem duplicis pestiferæ hæresis, Pelagianæ, & Prædestinantiæ, funditus convelli. Utraque, enim, quamquam e diametro sibi opposita, huic tamen principio veluti communi fundamento innitebatur: *Gratia efficax, quæ voluntatem vi sua inclinat ac determinat, inimica est libertatis*. Ex eo autem ita inferebat Pelagianus: *est in nobis libertas: ergo rejicienda est gratia efficax*. Contra vero Prædestinatianus: *est gratia efficax: ergo nulla superest libertas*. Quid Thomistæ ad hæc? Vestigia Augustini, & Thomæ prementes, negant fatale illud principium *Gratia efficax &c.* ostenduntque, gratiæ efficaciam in hoc ipso sitam esse, ut voluntatem moveat, inclinet, & determinet non solum

lum quantum ad substantiam, verum etiam quantum ad modum liberum actus, & ita radice evulsa, duæ immanes hæreses funditus corrunt (a).

CAPUT VI.

Ostenditur, gratiam sufficientem non continere totum id, quod ex parte Dei ad bene operandum requiritur.

263. Pro gratia sufficienti contra Jansenianos vindicanda Thomistæ simul & Molinistæ unanimiter pugnant: magna tamen inter eos a duobus sæculis controversia viget, quid proprie hujus gratiæ nomine veniat. Molinistæ illud grammaticaliter usurpant, & gratiam sufficientem dicunt, cui nihil præterea ex parte Dei ad actum reipsa ponendum adjicitur, ut proinde omnis gratia sit in se dumtaxat sufficiens, nec aliud inter gratiam inefficacem discrimen ponant, nisi quod isti consensus voluntatis accedat, alteri desit (b).

264. Thomistæ vero eam esse gratiam sufficientem dicunt, quæ veram bene operandi potentiam voluntati confert, ab actu tamen sejunctam; gratiam autem efficacem, quæ ipsam voluntatis determinationem, seu consensum operatur in nobis. Hinc fit, ut in gratia sufficienti totum id contineatur, quod ad potentiam bene operandi exigitur; non autem id totum, quod ulterius requiritur ad actum, ad quem necessaria est gratia per se, & ingenua sua vi efficacis. Certum est enim, in omni causa agente aliquid plus ad actum, quam ad potentiam esse necessarium; atque in hoc ve-

luti doctrinæ trunco omnes mire consentiunt, quavis in minutioribus quibusdam controversiis, non eodem modo sentire, vel saltem loqui videantur (c).

PROPOSITIO.

Auxilium sufficiens, & inefficax confert quidem nobis bene operandi potentiam; sed ut voluntas nostra ad bene operandum reipsa determinetur, requiritur gratia efficax.

265. Prob. primo ex iis omnibus, quæ contra Molinistarum, & Suarezianorum systemata superius attulimus. Si enim gratia sufficienti posita nihil aliud desideraretur ad actum, quam nostræ voluntatis consensus, sequeretur primo, hominem gratiæ consentientem gloriari posse, se aliquid habere a Deo minime acceptum, scilicet suam voluntatis determinationem, qua gratiam mere sufficientem reddidit efficacem: secundo cum hæc gratia sufficiens justis nunquam desit (Vid. supra Diss. IV. cap. 2.) immo in adversariorum & aliorum plurium sententia neque desit peccatoribus, homines nihil a Deo petere deberent; nihil enim aliud ad opus bonum desideratur, quam voluntatis consensus quo gratia reddatur efficacis; irrisoria itaque erit nostra petitio &c.: tertio irrisoria quoque erit gratiarum actio (Vid. supra num. 118. sequ.)

265. Prob. ulterius ex S. Augustino, qui Lib. de corrept., & grat. c. 12. „ Ipsa adjutoria, inquit, distinguenda sunt: aliud est adjutorium, „ sine quo aliquid non fit, & aliud est adjuto- „ rium,

(a) Pro auditorum commoditate multa, quæ fuerant in II. Tomo de Deo Dissert. IV. cap. 3., & Dissert. V. cap. 5. jam tradita, hic repetere opus fuit; quæ autem minus necessaria visa sunt, ibidem recolenda reliquimus.

(b) Id sine ulla tergiversatione docet Molina pluribus in locis suæ Concordiæ; & videri potest Quæst. 14. art. 13. disp. 40., ubi omne auxilium gratiæ vocat sufficientem; illudque postea dividi docet in efficacis, & inefficax, ut primum illud sit, cum quo arbitrium pro sua libertate convertitur: inefficax autem, cum quo arbitrium pro eadem sua libertate non convertitur, ut tota diversitas a solo nostræ voluntatis consensu vel dissentiu repeti debeat. Equidem scio, Suarezianos ex decreto P. Claudii Aquaviva anno 1613. docere, inter eam gratiam, quæ reipsa effectum habet, atque efficacis dicitur, & eam, quam sufficientem nominant, non tantum discrimen esse in actu secundo, quia ex usu liberi arbitrii, etiam gratiam cooperantem habentis, effectum sortiatur, altera non item: sed in ipso actu primo, quod posita scientia conditionalium ex efficaci Dei proposito atque intentione efficiendi certissime in nobis boni, de industria ipse ea media seligit; atque eo modo, & tempore confert, quo videt infallibiliter effectum habitura, alii usus, si hæc inefficacia prævidisset. Quare semper moraliter, & in ratione beneficii plus aliquid in efficaci, quam in sufficienti gratia contineri &c. Veruntamen facile nobis esset ostendere, etiam

gratiæ congruæ defensores in distinctione auxilii sufficientis in efficacis, & inefficax a puro, putoque Molinismo non recedere, quod plurimis eorum allatis testimoniis P. Thomas de Lemos demonstravit in *Summa gratiæ* T. IV. Lib. IV. P. II. cap. 1. & sequ.

(c) Potissima dissensio in eo videtur esse, quod quidam gratiam sufficientem ab efficaci toto genere distinguant, ita ut sufficiens nunquam possit fieri efficacis; alii vero utramque gradibus tantum differre dicant: quæ etiam est recentium Augustinianorum sententia. Verum, observante doctissimo P. Antonino Massoulié, non est difficile utramque sententiam conciliare, ut dicamus, gratiam sufficientem reduplicative sumtam, prout inefficax est, ab efficaci omnino distinguui; quæ eadem gratia in se ipsa considerata possit aliquando esse efficacis. P. Th. de Lemos putavit, gratiam sufficientem ab efficaci non distinguere realiter, sed formaliter tantum, ut scilicet gratia excitans, præcise ut excitans, appelletur sufficiens; gratia autem eadem, ut adjuvans, & cooperans, sit efficacis. Vid. T. IV. Lib. IV. P. II. Tract. III. cap. 7. n. 113. P. Antoninus Reginaldus De mente Concilii Trident. P. I. cap. 47. discrimen inter gratiam efficacem, & sufficientem in hoc constituit, quod gratia sufficiens ex parte intellectus importat sanctam cogitationem, & ex parte voluntatis infert imperfectam quandam boni cupiditatem; gratia vero efficacis infert perfectam voluntatem &c.

rium, quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum affuerint alimenta, eis fit, ut vivat, qui mori voluerit: ergo adiutorium alimentorum est, sine quo non fit, non quo fit, ut vivamus". Non poterat aptius ad rem nostram S. Doctor essentiam gratiæ sufficientis declarare. Nam eodem modo dicitur gratia sufficiens ad operandum bonum, quo alimentum ad vivendum, at vero ad vivendum necessaria est determinatio voluntatis, ut alimento utamur: ergo eadem ratione gratia sufficiens potentiam bene operandi confert; sed præterea necessaria est voluntatis determinatio, ut hanc potentiam reducemus ad actum, & bene operemur; hanc autem determinationem nobis non confert, nisi gratia efficax, quæ, sublata voluntatis indifferentia, vel victa opposita concupiscentia, voluntatem in bonum inclinat, flectit, atque determinat, unde idem S. Augustinus: *Hæc imperat Deus*, inquit Lib. III. *Operis imperf. c. 116. quæ fieri possunt. Sed ipse dedit, ut faciant eis, qui facere possunt, & faciunt.*

267. Augustino de more consentit Angelicus, qui de gratia S. Paulo collata loquens Lect. II. in cap. III. Ephes.: „Hujusmodi auxilium, inquit, duplex fuit; unum quidem ipsa facultas exequendi; aliud ipsa operatio, sive actualitas. Facultatem autem dat Deus infundendo virtutem, & gratiam, per quas efficitur homo potens, & aptus ad operandum; sed ipsam operationem confert, inquantum operatur in nobis interius movendo, & instigando ad bonum". Nihil disertius, ut puto, dici potest ad distinguendum effectum gratiæ sufficientis, qui est potentiam, & virtutem ad bene operandum conferre, ab effectu gratiæ efficaci, qui est hanc potentiam reducere ad actum per voluntatis determinationem.

268. Neque vero mirabile videatur, gratiam vere dici, & esse sufficientem, & tamen aliquid aliud ad actu operandum desiderari. Non inquam: nam hanc eandem difficultatem olim sibi objecerat S. Thomas 5. p. q. 61. art. 1. ubi cum ostendisset, Sacramenta esse necessaria ad salutem, objicit sibi (num. 5.): *Posita causa sufficienti, nihil aliud videtur esse necessarium ad effectum* (en ipsissimum adversariorum principium); *sed passio Christi est sufficiens causa nostræ salutis . . . non ergo requiruntur Sacramenta*. Cui difficultati ita respondet: „Passio Christi est sufficiens causa humanæ salutis; nec propter hoc sequitur, quod Sacramenta non sint necessaria ad humanam salutem; quia operantur in virtute passionis Christi; & passio Christi quodammodo applicatur hominibus per Sacramenta &c.” Eodem prorsus modo res se habet de gratia sufficiente. Hæc potentiam confert bene, & salutari-ter operandi, adeoque in suo genere sufficiens est, nihilque illi deest; verum ut hæc potentia reducatur ad actum, aliquid aliud requiritur (nam

potentia, nisi determinet, nunquam erumpet in actum). Hoc autem non est nisi determinatio voluntatis; sed cum determinatio voluntatis non nisi per gratiam ab intrinseco efficacem habeatur, ut supra copiose probavimus, manifestum fit, ad actum præter gratiam sufficientem, etiam efficacem requiri, adeoque &c. Hinc intelligitur illud S. Thomæ effatum: *Ipsum bonum usum gratiæ esse a Deo*. Conf. ejusdem S. Thomæ Lect. III. supra Cap. IX. epist. ad Rom.

269. Obijciunt primo simul Molinistæ, & Janſenii partarii (Montaltius epist. II. ad Prov. & Wendrockius in not.): Vel ipsa nominis etymologia satis per se loquitur, illud esse sufficientem, præter quod nihil aliud desideratur. „Mulieres omnes, hoc est totius orbis dimidia pars, aulici, ac militares viri, magistratus, ac tota turba forensis; mercatores, opifices, plebeji, ad extremum, præter Dominicanos, universi homines id demum sufficientes appellanti, in quo insunt omnia necessaria ad agendum”. Res etiam exemplo illustrari potest. Si ex duodecim suffragiis ad canonicam electionem necessariis aliquis nonnisi decem haberet, ane dici posset, eum sufficientia suffragia ad electionem habere? ergo similiter &c.

270. R. Quæstionem hanc esse de nomine, & plane grammaticalem, in qua non est operæ pretium oleum, & operam perdere. Non deservunt, Lemosio teste (in *Panopl. grat. T. IV. Lib. IV. P. II. Tract. III. cap. 2.*), aliqui D. Thomæ discipuli, qui minus congrue gratiam, de qua agimus, *sufficientem* appellari arbitrati sunt. Sed quidquid est, in recto, sanoque sensu hæc gratia dicitur in suo genere, *sufficiens*, scilicet in genere potentiæ, quam completam, & expeditam ad pie, & salutari-ter operandum facit: quanquam sufficiens non dicitur respectu actus, ad quem producendum determinatio voluntatis requiritur, quæ sine gratia efficaci non habetur.

281. Frustra vero ad mulieres, aulicos, militares, aliudque profanum vulgus provocamur, cum res nobis sit cum Theologis, qui sæpissime sprete Grammaticorum ferula, aliam nec incongruam verbis significationem adaptare coacti sunt, ut in præsentiarum contingit. Sic oculus sanus potentia sufficiens dicitur ad videndum, cum tamen ad hoc lucis præsentia, ejusdemque aperitio requiratur; & ut sexcenta alia omittam: Passio Christi ut mox declaratum fuit cum S. Thoma (num. 268.), sufficiens dicitur ad salutem, quamvis ulterius ejusdem applicatio per Sacramenta necessaria sit. Gratia enim habitualis tribuit justo potentiam bene, & meritorie operandi, cum qua tamen sola nemo justus bene operatur. Veruntamen concludo, cum S. August. Lib. 1. cont. Cresconium cap. 14.; *cum res ipsa intelligitur, minus laborandum est, quid eam hominibus vocare placuerit*. Et iterum Lib. I. *Retractationum* cap. 15. *De verbis; cum*

res constet, controversia faciendâ non est (a).

272. Ad paritatem vero, aliaque id genus exempla dico, non in omnibus rebus distinguî sufficientiam ab efficacia, vel potentiam ab actu, sicut aliud exemplum affert S. August. *De correptione, & gratia* c. 12. beatitudinis, quæ si data fuerit homini, continuo fit beatus. Sed præsto sunt innumera alia exempla veræ, & complete potentia, solitariae tamen, & quæ nunquam ad actum perveniet, nisi aliquid aliud superaddatur, quod eam determinet.

273. Inst. primo. S. Augustinus negat, in oculo quantumvis sano veram esse potentiam videndi, nisi extrinsecum ei lucis adiutorium præbeatur. *Sufficit*, inquit, *De gestis Pelagii* cap. 5. *sibi oculus ad non videndum, hoc est ad tenebras: ad videndum vero lumine suo non sibi sufficit, nisi illi extrinsecum adiutorium clari luminis præbeatur.* Et in Libro *De natura & gratia* c. 26. *Sicut oculus corporis, inquit, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere; sic & homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna luce justificatus divinitus adjuvetur, recte non potest vivere.* Ergo similiter si præter gratiam sufficientem aliquid aliud ad operandum requiritur, illa veram non confert bene agendi potentiam.

274. Resp. S. Augustinum loqui de potentia conjuncta cum actu, seu consequenti, quæ ab eodem S. Doctore appellatur (*de nat. & grat. cap. 42. n. 49.*) *possibilitas ipsa simul cum effectu: quæ utique nulla est in oculo luce destituto: non autem de potentia antecedenti, solitarie sumpta, quam certe nemo negaverit esse in oculo sano, etiam cum actu non videt; nisi velimus iis Mægaricis consentire, quos Aristoteles reprehendit (Lib. IX. Metaph. c. 4.), quod stulte putarunt, tunc solum posse, cum agas, cum vero non agas, non posse.* Ceterum ipse S. Augustinus *de gratia Christi* c. 14. Pelagium oppugnans, gratiam sufficientem, quæ potentiam confert, ita a gratia voluntatis, & actionis perspicue distinguebat: *Non est autem consequens, ut qui potest venire (utique per gratiam sufficientem) etiam veniat, nisi il voluerit, atque fecerit, nempe per gratiam voluntatis, & actionis, quæ est efficax; unde subdit: „ Sed-omnis, qui didicit a Patre, non solum potest venire, sed venit; ubi jam & possibilitatis „ profectus, & voluntatis affectus, & actionis effectus est.”*

(a) Arnaldus ipse in *Dissert. de Gratia efficaci* P. III: art. 10. postquam nomen gratiæ sufficientis multis de causis improbat, hæc subdit: *Verum, ut mea quidem iudicio providentius fuisset illud nomen nontiquam initio in Scholas catholicas admittere, sic jam receptum per vim abipere, & præsfractis de voce contendere durius, & ab Ecclesie pace alienius videri potest.* De hoc nomine vid. Thomas de Lemos in *Paroplia Gratiæ* Tom. IV. Lib. IV. P. II. cap. 2.

(b) Sic (ut aliquid ponamus exemplum) 3. P. qu.

275. Inst. secundo. Sufficientem, desinente Sancto Thoma 2. 2. qu. 188. art. 8. est, *cui nihil deest, quod pertinet ad rationem perfectæ: nec alio unquam sensu fuisse hanc vocem sufficientem a Sancto Thoma usurpatam, innumeri ejusdem testimoniiis allatis ostendi potest.* Vid. Ant. Arnaldi *judicia* &c. sect. 4. art. 4. (b).

276. Resp. Id, cui aliquid deest, non esse quidem in omni genere sufficientem, posse tamen sufficientem esse in genere potentia absolute, & indeterminata; & ita gratia sufficientem dicitur, quia illi nihil deest, respectu potentia ad bene operandum, quam reipsa confert in suo genere completam, tametsi adhuc indeterminatam. Hæc determinatio ad actum requiritur; cumque nihil in nobis sit boni, quod a Deo non promanet, hinc alia gratia necessaria dicitur ad actum, quæ nempe hanc determinationem in nobis officiat, & hæc est gratia efficax. Neque vero insolens est apud Sanct. Thomam, ut aliquid vere sufficientem in genere potentia dicatur, præter quod aliquid aliud ad actum requiritur; ut cum docet Qu. XXVII. *De verit.* art. 5. hominem per gratiam habitualement sufficientem ordinari ad vitam æternam, & nihilominus certum est ex eodem (ibid. ad 5.), *quod quantumcumque homo habeat habitum gratiæ, semper tamen indiget divina operatione* &c. (Vid. sup. Diss. IV. n. 6. g. & 17.).

277. Inst. tertio. Gratia, nedum debet esse sufficientem respectu potentia, verum etiam respectu actus; datur enim, non solum ut homo possit agere, sed ut reipsa agat; ergo &c.

278. Resp. Gratiam quidem nobis conferri, ut salutariter agamus, non seclusa tamen, sed posita voluntatis determinatione, quæ, ut sæpius dictum est, siue gratia efficaci non habetur.

279. Inst. quarto. Gratia efficax non est in nostra potestate: ergo si præter gratiam sufficientem, hæc etiam ad operandum requiritur, non poterit homini vitio verti, si gratia sufficienti instructus bonum non agat; quod tamen falsum est, & absurdum.

280. Resp. Gratiam efficacem non esse in nostra potestate hoc sensu, quasi illam nostris viribus mereri, aut impetrare valeamus; esse tamen aliquo alio sensu in nostra potestate, quatenus Deus illam nobis conferre paratus est, nisi nos nostra culpa, & improbitate, Dei beneficentiæ obstaculum ponamus. Deus enim, ut inquit Concilium Trident. (Sess. VI. cap. 15.) *nisi ipsi illius gratiæ*

7. art. 10. ad 1. dicit, B. Mariam Verginem habuisse gratiam sufficientem ad statum illum, ad quem erat electa a Deo, ut esset scilicet mater Unigeniti ejus. Idemque asserit de S. Stephano, qui dictus est *plenus gratia*, quia habebat gratiam sufficientem ad hoc, quod esset idoneus Minister, & testis Dei. Quo certe in loco nomine gratiæ sufficientis S. Doctor eam gratiam intelligit, cui nihil prorsus deest. Adhuc clarius L. P. quæst. 106. art. 2. *Nihil, inquit, sufficientem movet voluntatem, nisi bonum universale, quod est Deus.*

riæ defuerimus, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet operans velle, & perficere. Inimò si magis accurate loqui volumus, illi ipsi imperfecti motus, qui a gratia sufficienti in nobis excitantur, ideo inefficaces sunt, nec voluntatem omnino flectunt, & determinant, quæ hæc sua malitia iis resistit. Sed id uberius explicandum est in impii justificatione, quod facillime poterit etiam ad bona justorum opera referri (a).

281. Quamquam Deus unico instanti tantam potest impio infundere gratiam, ut extemplo ejus voluntas mutetur, & convertatur, quemadmodum in pio latrone, in Paulo, aliisque paucis factum esse novimus; consuevit tamen perinde agere in ordine gratiæ, ac in ordine naturæ, ut nempe forma non introducat, nisi præcedentibus quibusdam dispositionibus. Hujusmodi dispositiones ad justificationem in homine impio fieri solent per quamdam gratiarum seriem, quibus sensim, ac sensim ejus cor a terrenis cupiditatibus liberatur, quod plerumque non sine magna effectuum, & passionum lucta contingit: quod & quotidianum rerum usu edocemur, & mirabiliter descriptum legimus a Sancto Augustino in suis *Confessionibus* (præcipue lib. VIII. (b). Nempe continuis istis gratiæ accessibus fit, quemadmodum S. Augustinus ait *De gratia, & libero arbitrio* cap. 15. „ ut ipsa bona voluntas, quæ jam esse cœpit, augeatur, „ & tam magna fiat, ut possit implere divina mandata, qua voluerit, cum valde, perfecteque viderit. Quod si bonas illas motiones, tamquam dispositiones a gratia excitatas, homo sua perversitate retundat, atque extinguat, sibi ipsi imputare tunc debet, quod Deus ab ulterioribus, & efficacibus gratiis infundendis se jure contineat.

282. Instant hic acris Adversarii. Non ponere obstaculum gratiæ, seu bene uti gratia sufficienti, eique consentire, ad Thomistarum mentem, est effectus gratiæ efficacis; ergo ludunt, illuduntque Thomistæ, dum dicunt, Deum paratum esse

ad gratiam efficacem largiendam, nisi voluntas gratiæ sufficienti sua perversitate resistat.

283. R. Dist. ant. Ita ut obicis positio repetenda sit ex defectu gratiæ efficacis, tamquam ex causa, nego: repetenda sit ex libera nostræ voluntatis malitia, quæ bonum velle potest, & non vult, atque antecedentis gratiæ effectum extinguit, conc. Magna est in hoc argumento æquivocatio, quæ si tollatur, omnis evanescet difficultas. Nam alia est causa, cur ponatur obstaculum gratiæ, alia cur non ponatur. Prima est sola humana voluntas; *perditio tua Israel*, nec ullo modo id a defectu gratiæ Dei est repetendum: quamobrem referente S. Augustino *De gestis Pelagii* cap. 14. Pelagius in Concilio Diospolitano coactus est hæc propositionem Cœlestii ejurare: *si gratia Dei est, quando vincimus peccata, ergo ipse est in culpa, quando a peccato vincimur.* Causa vero, cur Dei vocationi consentiamus, est gratia Dei: *tantummodo in me auxilium tuum* (Osee XIII. 9.). Quamvis ergo ad Thomistarum mentem bonus gratiæ usus, seu consensus vocationi sit gratiæ efficacis effectus, non tamen contra dissensus, seu positio impedimenti ex defectu gratiæ efficacis, sed ex humanæ voluntatis malitia repeti debet (c).

284. Inst. sexto. Commune Philosophorum proloquium est: *ubi affirmatio est causa affirmationis, etiam negationem esse causam negationis*; quia contrariorum eadem est ratio: ergo si gratia efficax est causa, cur vocationi consentiamus, ejusdem defectus erit causa, cur non consentiamus; adeoque &c.

285. Resp. Hoc Philosophorum effatum habere locum, ubi eadem est causa contrariorum, non autem ubi est diversa, ut hic contingit. Quamobrem nec locum haberet in gravi decidente; & inepte quis ita colligeret: causa, cur lapis deorsum non ruat, est manus subtractio; unde S. Thomas 1. 2. qu. 112. art. 5. ad 2. „ Defectus gratiæ, inquit, prima causa est ex nobis, sed collationis „ gra-

(a) S. Thomas 1. 2. qu. 113. art. 10. *Justificatio impii, inquit, quandoque est miraculosa, & quandoque non: est enim iste communis, & consuetus cursus justificationis ut Deo movente interius animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectam deveniat; quia charitas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, sicut Augustinus dicit. Quandoque vero tam vehementer Deus animam movet, ut statim quamdam justitiæ perfectionem assequatur; sicut fuit in conversione Pauli; adhibita etiam exteriori miraculosa prostratione, & ideo conversio Pauli tanquam miraculosa in Ecclesia commemoratur celebriter.*

(b) Sed de his legi meretur Ludov. Jac. de Rastignac Archiep. Turonensis in *Instruct. Pastor. de Justitia Christiana*, jam pluries, italica quoque, ac germanica lingua edita part. 2. tum alii, qui hæc materiam illustrarunt etiam in libris asceticis. Ceterum Thomas de Leinos in *Panoplia gratiæ* T. IV. Lib. IV. P. II. Tract. III. cap. 4. explicans communem illam S. Augustini do-

ctrinam; quod homo cum auxilio sufficienti bene operaretur, si vellet, observat, absolute non esse concedendam illam quorundam propositionem: *si hoc bene videretur auxilio sufficienti, ipsi daretur efficax*; quia facile potest in falsum sensum detorqueri; ut scilicet putemus, hominem suis viribus bene uti auxilio sufficienti, aut saltem ei non resistere, & ita efficax impetrare, qui sensus est falsissimus.

(c) Hanc materiam accurate, copioseque tractavit Didacus Alvarez Lib. IX. de *auxiliis* Disput. CI. ubi querit, *utrum hæc causalis sit vera: Quia homo non adjuvatur a Deo, ideo non convertitur?* Et Disp. CII. *Utrum hæc causalis sit vera: Quia homo excitatus a Deo non vult uti gratia sufficiente, ideo non adjuvatur a Deo, nec convertitur?* Sed præstabit consulere accuratissimum Lemosium, qui in *Panoplia gratiæ* Tom. IV. Lib. IV. P. II. Tract. III. cap. 4. plures expendit sensus hujus propositionis: *Homo bene operaretur auxilio sufficienti, si vellet*; veramque ipsius intelligentiam a falsis discriminat.

„ gratiæ prima causa est a Deo, secundum illud
 „ Osee XIII. perditio tua ex te Israel, tantum-
 „ modo in me auxilium tuum ”.

286. Inst. septimo. Prius, saltem natura, & ratione intelligitur gratiæ efficacis denegatio, quam voluntatis resistantia; nam si Deus gratiam efficacem tribneret, nulla foret in voluntate durities; ergo dici non potest, ideo Deum gratiam efficacem denegare, quia gratiam sufficientem nostra perversitate extinguimus.

287. Resp. Vel loquimur de prima gratia, cuius motus voluntas extinxit, & tunc certe illa non fuit efficax, quia voluntas sua inlicita ejus impedit effectum, saltem loquendo de causa proxima, & immediata ipsius inefficaciæ. Vel loquimur de aliis gratis subsequentibus, & uberioribus, quas Deus juxta consuetas suæ Providentiæ leges voluntati contulisset, nisi ipsa sua perversitas se illis indignam fecisset, & istarum denegatio pariter voluntatis perversitate posterior est. Aliquo tamen sensu etiam dici potest, denegationem gratiæ efficacis præcedere hominis resistantiam, quatenus Deus voluntate efficaci non vult nostram resistantiam vincere, aut impedire. Hinc autem cum Augustino exclamandum est, inscrutabilia esse judicia Dei, cur aliquibus peccatoribus gratia efficax denegetur: esse autem inscrutabiliora, cur denegetur justis (Vid. sup. Dissert. V. n. 122.). Estius (Lib. I. Sent. Dist. 41. §. 18.) denegationem gratiæ efficacis a sola Dei voluntate repetere non dubitavit (a).

288. Huc etiam facit doctrina S. Thomæ dicens 1. 2. qu. 79. art. 1.: „ Contingit, quod Deus
 „ aliquibus non præbet auxilium ad evitandum
 „ peccata, quod si præberet, non peccarent; sed
 „ hoc totum facit secundum ordinem suæ sapien-
 „ tiæ, & justitiæ, cum ipse sit sapientia, & ju-
 „ stitia: unde non imputatur ei, quod alius pec-
 „ cet, sicut causæ peccati; sicut gubernator non
 „ dicitur causa subversionis navis ex hoc, quod
 „ non gubernat navem, nisi quando subtrahit gu-
 „ bernationem, potens, & debens gubernare. Et
 „ iterum 2. 2. qu. 2. art. 5. ad 1. Ad multa tene-
 „ tur homo, ad quæ non potest sine gratia repa-

„ rante, sicut ad diligendum Deum, & proximum,
 „ & similiter ad credendum articulos fidei. Sed
 „ tamen hoc potest cum auxilio gratiæ; quod qui-
 „ dem auxilium quibuscumque divinitus datur,
 „ misericorditer datur, quibus autem non datur,
 „ ex justitia non datur in pœnam præcedentis,
 „ aut saltem originalis peccati ”. En igitur, quo-
 „ modo nostræ voluntatis pravitas Dei misericordiam,
 „ & bonitatem *quolammolo* impediatur, ne uberiora
 gratiæ suæ auxilia nobis conferat.